



Anteckningar från Ö-dialogen den 19 september 2024

Demokrati och medborgarservice

Diarienummer: N043-0041/24

Utfärdat: 2024-09-27

Sammanträdesdatum: 2024-09-19 kl. 17.30-19.30

Plats: Ekelundsgatan 1, lokalerna Hållbarheten och Insikten, plan 1

Närvarande

Ulf Johansson (S) ordförande Ö-dialogen, nämnden för demokrati och medborgarservice

Mariam Ismail Daoud (M) vice ordförande Ö-dialogen, nämnden för demokrati och medborgarservice

Johan Radix (C), nämnden för demokrati och medborgarservice

Ruben Malmström (S) stadssekreterare, kommunstyrelsen

Max Bonnier Eklund (MP) politisk sekreterare, kommunstyrelsen

Hans Hirschi, Styrso

Gustaf Asplund, Styrso

Mie Svennberg, Styrso

Lina Andersson, Asperö

Thomas Larson, Asperö

Ingemar Taube, Asperö

Henrik Sjöstrand, Brännö

Eva Sundén, Brännö

Håkan Karlsten, Vrångö

Christina Sjödal, Vrångö

Marie Sjövall, Donsö

Karolina Gustafsson, Donsö

Maria Karlsson, Donsö

Ingegerd Märs, Stora Förö

Karin Eriksson, Stora Förö

Johan Linders, Sjumansholmen

Karim Zendegani, avdelningschef för utveckling och analys, förvaltningen för demokrati och medborgarservice

Kristina Eberth, planeringsledare, förvaltningen för demokrati och medborgarservice

Sammanfattning

1. Ordföranden hälsar välkomna
2. Anmälan av övriga frågor
3. Spelregler
4. Information om nämndbeslut om reviderad arbetsordning för Ö-dialogen
5. Ö-dialogens arbetsgrupper rapporterar det fortsatta arbetet med arbetsgrupper
6. Återkoppling från kommunstyrelsen och nämnden för demokrati och medborgarservice
7. Övriga frågor
8. Avslutning

Anteckningar

1. Ordförande hälsar välkomna

Ulf Johansson, ordförande hälsar välkommen

2. Anmälan av övriga frågor

Representanter lyfter frågor de vill samtala om under dagens Ö-dialog eller frågeställningar att ta upp på ett kommande Ö-dialogstillfälle.

Förvaltningsrepresentant: Anette Unger från Äldrevårds- och omsorgsförvaltningen hade tyvärr förhinder att delta vid dagens Ö-dialog. Vi planerar i stället att ta upp detta ämne vid Ö-dialogen i november. Anette Unger har skickat synpunktsformulär via post, och dessa kan ni ta med er från mötet idag. Synpunktsformulären ger er möjlighet att påverka frågor som exempelvis hemtjänsten.

3. Spelregler

Ulf Johansson, ordförande Ö-dialogen

Ordföranden ställer frågan till Ö-dialogens representanter om vi kan ta bort den återkommande punkten om de gemensamma spelreglerna, eftersom alla vid det här laget är väl medvetna om dem.

Ö-representant: Angående spelreglerna kan man reflektera över hur mejlkommunikationen inför detta möte har skötts. Först framgick det vilka som skulle få delta och sedan inte, och dagen innan mötet meddelades det att alla är välkomna. Detta speglar hur vi betar oss gentemot varandra.

Förvaltningsrepresentant: Känner vi trots detta att vi kan besluta om att plocka bort den stående punkten om våra spelregler?

Ö-dialogens representanter svarar ja på frågan.

4. Information om nämndbeslut om reviderad arbetsordning för Ö-dialogen

Ulf Johansson, ordförande Ö-dialogen

Kristina Eberth, planeringsledare, förvaltningen för demokrati och medborgarservice

Ordförande Ulf Johansson inleder dagordningspunkten med en kort information om nämndens beslut gällande uppdraget att revidera arbetsordningen för Ö-dialogen. När det gäller icke-folkbokförda diskuterade vi nämnduppdraget att revidera Ö-dialogens arbetsordning på förra Ö-dialogen den 10 juni. I tidigare arbetsordning står det att folkbokförda ska vara med. Formuleringen har endast förtydligats i revideringen. Efter dagens möte kommer vi att återkoppla till nämnden och vidarebefordra era synpunkter.

Ordföranden meddelar också att det under denna punkt finns möjlighet att diskutera arbetsordningen och särskilt frågor om folkbokföringskravet. Förvaltningsrepresentant Kristina Eberth tillägger att en sammanställning av de argument som skickats in av ö-representanterna via mejl har sammanställts i ett bildspel. Se bild 4 i tillhörande bildspel.

Vice ordförande: Den största förändringen i den reviderade arbetsordningen rör min roll. En annan del av revideringen berör folkbokföringskravet. Jag ställer mig bakom den nuvarande arbetsordningen. Det ena behöver dock inte utesluta det andra. Ni har lämnat in några förslag, och vi behöver titta på dem tillsammans med nämnden.

Ö-representant: Jag har varit med i Ö-dialogen länge. I vårt sökande efter representanter är vi ute efter människor som är engagerade. Vi har aldrig brytt oss om kriteriet tidigare. Man kan ha intresse för öarna utan att vara folkbokförd. Jag förstår inte varför vi har tagit upp det? Ta bort det helt och låt öarna bestämma över rekryteringen.

Ö-representant: Inget är hugget i sten. Jag tycker att alla får vara med. Men det finns en baksida om det inte finns en regel. Alla som vill representera sin ö ska få vara med men vi ska tänka på att det kan komma någon som inte har samma skärgårdshjärta på plats. Ett förslag är att vi adjungerar in de sommarboende öarna. Sedan är två år som mandatperiod för ö-representanter jättefarligt. Våra frågor tar tid att jobba med.

Förvaltningsrepresentant: I arbetsordningen står det att mandatperioden för ö-representanterna är två år med möjlighet att bli omvald. På så vis kan både nya och omvalda representanter delta. Ö-representanter ansvarar för att genomföra sin rekryteringsprocess och utse förslag på ö-representanter.

Ö-representant: Vi är alla medvetna om varför revideringen av Ö-dialogens arbetsordning genomfördes. Det berodde på att ordförande och vice ordförande inte kommer överens. Sommaröarna ska ha representation. Vi från öarna påtalade andra problem som behöver revideras i arbetsordningen och i våras lyfte vi behovet av en mer omfattande översyn av arbetsordningen. Nu sitter vi här och diskuterar något som hade kunnat undvikas.

Vice ordförande: Anledningen till att arbetsordningen reviderades var inte för att vi inte kom överens. Revideringen gjordes för att tydliggöra politikernas roller samt se över andra nödvändiga justeringar. Vi utesluter ingen i Ö-dialogen.

Politikerrepresentant Ruben Malmström (S): Skulle man kunna överväga att i stället för att tala om folkbokförda ö-representanter, diskutera att ö-representanter ska vara kommuninvånare? Har vi någon information om hur många av de tidigare ö-representanterna som inte har varit kommuninvånare?

Förvaltningsrepresentant: Nej, vi ska inte granska hur rekryteringsprocessen har gått till. Enligt arbetsordning för Ö-dialogen ansvarar ö-representanterna för att genomföra sin rekryteringsprocess på respektive ö och utse förslag på ö-representanter i enlighet med Ö-dialogens ansökningsprocess. Ö-representanterna har hand om sina rekryteringar och vi har ingen rätt att kontrollera var ö-representanter är folkbokförda. Innehållet i Ö-dialogens arbetsordning, inklusive kriterier för rekrytering, har utformats tillsammans med ö-representanterna. På så vis bygger rekryteringsprocessen på ömsesidig tillit mellan nämnd, förvaltning, ö-representanter.

Ö-representant: Vi som bor på Stora Förö är delårsboende. Vi vill byta ut begreppet från sommarboende till delårsboende.

Ö-representant: Jag håller med Ruben om att det är viktigast att vara skriven i kommunen. Det är mindre viktigt att följa arbetsordningen. Det handlar om att föra invånarnas talan och det kan vara svårt att hitta engagerade personer som vill ställa upp. Jag tycker att ni ska ta ett beslut om kommuninvånare. Det är kanske lämpligt att göra en halvtidsavstämning eftersom halva mandatperioden har gått.

Tillägg: Nya och omvalda ö-representanter för denna mandatperiod tillträdde i juni 2023 och deltog i Ö-dialogen den 15 juni 2023.

Ö-representant: Lägg ner den här diskussionen. Undersök vad vi kan göra och återkom. Vi kan inte fastna i denna fråga och vi har viktigare frågor att prata om.

Vice ordförande: Om det behövs kommer vi blanda in en kommunjurist.

Ordförande: Vi tar med alla era synpunkter till nämnden och bjuder in alla ö-representanter till nästa Ö-dialogsträff. Jag vill fundera på det som lyftes fram kring en eventuell regel. Om vi har 30 personer här och många av dem är delårsboende, hur blir det då? Vi fick in ett bra förslag via mejl. Jag och övriga nämndrepresentanter kommer föra detta vidare till nämnden.

Ö-representant: Vi kan behöva konsekvensbedöma detta beroende på vad för beslut nämnden tar.

5. Ö-dialogens arbetsgrupper rapporterar det fortsatta arbetet med arbetsgrupper

Ulf Johansson, ordförande Ö-dialogen

Ö-representanter som arbetat med upplägg för arbetsgrupperna

Vice ordförande: Jag vill gå tillbaka till föregående punkt och berätta om beslutade revideringar i arbetsordningen. Vi såg behovet av att ha en tydlig arbetsordning och förtydliga hur ordförande och viceordförande jobbar. Vice ordförande ingår numera i alla för- och eftermöten samt deltar i planering av dagordning.

Ordförande fortsätter enligt dagordningen och redogör för bakgrunden i frågan. Det finns två arbetsgrupper och under våren har flera möten ägt rum. Under förra Ö-dialogen den 13 juni fick vi en rapportering från en av arbetsgrupperna. Eftersom båda arbetsgrupperna har arbetat med liknande frågor kände vi ett behov av att tydliggöra resultatet av deras arbete. Därför sammankallades ett möte den 4 september för att samla oss och få koll på läget. På detta möte pratade vi om att det finns några beslut som behöver fattas inom Ö-dialogen. Vi behöver säkerställa att alla förstår arbetsgruppernas uppdrag och arbetssätt och att alla säger ja till att testa detta upplägg. Vi förstår också att det kanske inte är möjligt att fatta beslut idag, eftersom några ö-representanter har lämnat Ö-dialogen eller inte kunnat närvara på grund av vårt utskick om folkbokföringskriteriet.

Ö-representant: Den 31 augusti hade vi ett möte på Donsö. Inom arbetsgrupperna har vi skapat fokusgrupper för att samla oss kring specifika frågor. I dessa grupper kan vi lyfta frågor och samla oss utifrån erfarenheter. Vid mötet på Donsö kände vi oss redo att gå vidare. Arbetsgrupperna är skapade för att hantera frågor som ständigt är aktuella för södra skärgården.

Ö-representant: Vi har identifierat utmaningar som varje arbetsgrupp ska jobba med. Vi ska ta fram kunskapsunderlag som politikerna kan få. Det är viktigt att utmaningar blir kända. Vi kommer inte jobba med att ta fram strategier.

Ö-representant: Vi står inför problem att lösa. Hur ska vi få ö-representanter att arbeta fram dessa frågor och ha möten? Ett problem är att engagera våra medrepresentanter. Vi behöver mycket stöd från er i staden. Bland annat behöver vi en digital plattform som tillhör Ö-dialogen där vi kan arbeta. Vi behöver ha en officiell funktion. Det stora problemet är kommunikation mellan oss och staden. De politiska representanterna spelar stor roll, de är nästan aldrig här. Ni ska sätta kraft bakom det vi vill göra.

Politikerrepresentant Ruben Malmström (S): Ni är välkomna att kontakta mig även utanför Ö-dialogens träffar. Det är också ett sätt att hantera frågor på. Det finns politiska partier som ofta åker ut och besöker olika typer av möten. Vi deltar gärna, så länge det finns ett stort deltagande och viktiga frågor på agendan.

Vice ordförande: Vi representerar nämnden för demokrati och medborgarservice, men ni har all möjlighet att kontakta politiker som kan stötta er i era frågor.

Ö-representant: Det är bra att vi samlar oss i arbetsgrupper eftersom våra frågor är återkommande. Om vi kan skapa ett basunderlag i varje fråga kan vi ge underlag till politikerna som får arbeta via sina politiska vägar. Vi har särskilda mottagare där vi behöver knyta kontakter och anpassa våra möten utifrån arbetsgruppernas teman, så att vi kan diskutera frågorna på ett konstruktivt sätt.

Förvaltningsrepresentant: Tidigare har vi diskuterat beslutet i KS/KF att Ö-dialogen ses som en remissinstans. Vi har också pratat om att genomföra en turné för att sprida information om Ö-dialogen. Det vore bra att sprida information om att det finns arbetsgrupper som olika aktörer kan ha kontakt med så att de inte räds att möta alla.

Ö-representant: Kommunstyrelsen konstaterade att vi kan användas som remissinstans, inte att vi är beslutade att vara en remissinstans. Det är arbetsintensivt att skriva remissvar. Vi är inte där ännu att kunna svara upp som remissinstans.

Ö-representant: Vi ska inte svara på remissinsatser. Kan man tagga nämndhandlingar med södra skärgården så att dessa blir lättare att hitta?

Förvaltningsrepresentant: Vi kollar upp om detta är möjligt.

Ö-representant: Vi ska anordna en politikertur inom ramen för skärgårdsturismen och om vi ska lobba mot politiker och tjänstepersoner så kan vi behöva bjuda in politiker och tjänstepersoner som är relevanta för oss. Kan jag knyta ihop någon från den här gruppen med det nätverket som jobbar med skärgårdsturismen så vore det bra.

Förvaltningsrepresentant: Vi vill veta om alla tycker att upplägget med arbetsgrupper är bra och om vi kan arbeta vidare med det? Då kan vi behöva diskutera på djupet vad ni behöver och om vi kan svara upp mot det.

Alla svarar ja.

Ö-representant: Vi fick ett löfte om att förvaltningsdirektören för demokrati och medborgarservice skulle ta kontakt med stadsbyggnadsförvaltningen och de förvaltningar och bolag vi oftast samarbetar med.

Förvaltningsrepresentant: Ja, det är planen. Om ett par veckor kommer vi arbeta fram en kommunikationsplan för turnén och arbetet med att synliggöra Ö-dialogen.

Förvaltningsrepresentant: Jag kan skicka ut mina anteckningar. Kan vi skicka ut era anteckningar också Mie så att alla får dem?

6. Återkoppling från kommunstyrelsen och nämnden för demokrati och medborgarservice

Ulf Johansson, ordförande Ö-dialogen

Ordförande: När det gäller frågan om fraktrafik har stadsmiljöförvaltningen inte ignorerat oss. De har läst vår skrivelse och bordlagt ärendet. Vi har ingen kontroll över vilka beslut de fattar. När det gäller Västtrafiks upphandling vet vi inte vad som kommer att ske framöver, eftersom allt är hemligt under själva upphandlingsprocessen.

Politikerrepresentant Max Bonnier Eklund (MP): Stadsmiljöförvaltningen och Västtrafik arbetar med frågan. Riktlinjerna är densamma som tidigare och det ska ses snarare som en förlängning av avtalet. Man satsar på elektrifiering av färjor och man ser att det krävs en förlängning av avtalet då det går ut snart. Dessutom undersöker man hur vi kan återfå trafiken från

vägföreningar för att få bidraget. I stadsmiljönämnden har vi tagit beslut om taxorna och vi gjorde bland annat en snabbutredning hos förvaltningen. Snabbutredningen kom med i yttrandet av protokollet. Jag skickar ut material för läsning till er.

Ö-representant: Ett beslut har blivit bordlagt att inte överföra elanläggningar till vägföreningar utan det ska göras i land. De hänvisar till EU-beslut då vi inte är land utan öar. Det är ett EU-beslut att våra öar är särbehandlade, vilket behöver tas i beaktande när det gäller kostnadsbenämning mm.

7. Övriga frågor

Förslag på frågor att arbeta med i arbetsgrupperna:

- Länsstyrelsen: De har bromsat byggnation, gällande skjutbullen.
- Miljö och klimat: Vi behöver muddra för att få dit båtar mm. De behöver delta och förklara varför.
- Stadsbyggnadsfrågor – flytbryggor, kajer, Saltholmen, olika öar.
- Vårdfrågor: exempelvis Styröhemmet och LSS.

Ö-representant: Hur går vi vidare? Vi kan inte lyfta alla frågor på varje möte utan vi behöver prioritera vilket tema vi ska ha på varje möte.

Detta tycker alla är ett bra förslag.

Ö-representant: Mellan varje Ö-dialogsträff behöver förvaltningen ge förslag på punkter som vi kan välja och prioritera mellan inför varje Ö-dialog.

Förvaltningsrepresentant: Vi behöver ha en dialog för att tillsammans välja ut teman och frågor. Men ni behöver ta fram vad ni tycker ska prioriteras på kommande möte.

Ö-representant: Flera av de frågor som vi har behandlat idag hade vi inte behövt ta alla här. När vi tar upp en fråga är det viktigt att alla kommer.

Ö-representant: Kan vi ha mer än fem möten per år?

Vice ordförande: Vi kollar på det. Det är en resursfråga men vi tar med det till nämnden.

Förvaltningsrepresentant: I samband med nämnduppdraget att revidera arbetsordning för Ö-dialogen beslutade nämnden att följande text om Ö-dialogens möten gäller: Ö-dialogen ska kalla till fem möten per år, tre på våren och två på hösten. Ö-dialogen kan vid akuta händelser eller incidenter i södra skärgården kalla till extramöten. Ordförande beslutar om möjligheten att anordna extrainsatt möte.

8. Avslutning

Ordföranden avslutar